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1 År 2022 i korthet 

År 2022 var på många sätt utmanande för Pohjola-Norden rf. Den långvariga förskingringen 

som framkom under år 2021, och de därmed sammanhängande ekonomiska och 

administrativa problemen, kom att avsevärt försvaga förbundets verksamhetsförmåga under 

2022. Dessutom krävdes det mycket arbete för att återställa organisationens anseende och 

förtroende. Samtidigt som organisationen hanterade den pågående krisen pågick arbetet 

med att återuppbygga verksamheten. Processen innefattade till exempel strategiarbete 

bland styrelse, personal och medlemskår. Som ett led i strategiarbetet genomfördes en 

strategiundersökning som 28 lokalföreningar svarade på. 

 

Det skedde flera förändringar i personalstyrkan. Förbundet fick en ny generalsekreterare i 

början av april och anställningen av tre visstidsanställda upphörde under året. På grund av 

konstant brist på likvida medel kunde nyrekryteringar inte genomföras och förbundet 

kämpade under hela året utan personal inom till exempel ekonomi och administration. Under 

året stängdes kontoren i både Vasa och Uleåborg. 

 

År 2022 fungerade Pohjola-Norden som ordförande för Föreningarna Nordens Förbund 

(FNF), Norden-föreningarnas samarbetsorganisation. Under ledning av Pohjola-Norden 

intensifierades samarbetet mellan de nordiska föreningarnas generalsekreterare avsevärt 

och en stor administrativ reform av samarbetsorganisationen påbörjades. Dessutom har 

Pohjola-Norden återuppbyggt samarbetsnätverk med många andra aktörer under året, 

däribland Pohjola-Nordens Ungdomsförbund. 

 

Olika medlemstjänster erbjöds medlemmar, lokalföreningar och regioner under året. Särskild 

uppmärksamhet ägnades åt extern och intern kommunikation, som nästan alltid var 

tvåspråkig. Trots de ekonomiska utmaningarna i skolverksamheten fortsatte 

bidragsverksamheten för skolor och lärare som tidigare och en sommarkurs hölls på Åland 

för finskspråkiga gymnasieelever. 

 

Gränshinderarbetet utfördes inom Finlands nordiska gränshindernätverk, lett av Pohjola-

Norden, och i Nordiska ministerrådets rådgivningstjänst, Info Norden, som i Finland 

administreras av Pohjola-Norden. 2022 var ett nytt rekordår för Info Norden. Tjänstens 

hemsida besöktes mer än 2,7 miljoner gånger, vilket är 33 procent fler än föregående år, och 

rekordmånga personer tog kontakt med tjänsten. 

 

2 Samarbete med Norden-föreningar i andra länder 

Enligt Pohjola-Nordens stadgar samarbetar förbundet med Norden-föreningarna i Danmark, 

Färöarna, Island, Norge, Sverige och Åland. En av prioriteringarna för förbundets 

verksamhet under 2022 har varit att intensifiera och utveckla detta samarbete. 

 

År 2022 fungerade Pohjola-Norden som ordförande för Föreningarna Nordens Förbund 

(FNF), samarbetsorganisationen för Norden-föreningarna. Ordförande i Pohjola-Nordens 

förbundsstyrelse verkade som styrelseordförande och förbundets generalsekreterare var 

ordförande i generalsekreterargruppen. Ordförandeskapet i FNF upptog Pohjola-Nordens tid 
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på ett betydande sätt, särskilt i slutet av året, då ansvaret för den operativa ledningen av 

FNF tillfälligt överfördes till ordförandelandet Finland. 

 

Norden-föreningarna uttryckte en stark vilja att utveckla det ömsesidiga samarbetet både på 

den dagliga operativa nivån och på den strategiska nivån. I maj 2022 höll 

generalsekreterarna en workshop i Oslo, där utvecklingsbehoven kartlades och man kom 

överens om ändrade verksamhetsmetoder. Sedan dess har det ömsesidiga samarbetet varit 

nära och okomplicerat. 

 

I slutet av oktober stod Pohjola-Norden värd för ett distansseminarium för styrelserna i alla 

Norden-föreningar i Norden och de självstyrande regionerna. Aktuella nordiska ämnen 

behandlades under seminariet, och utvecklingen av samarbetet mellan Norden- 

föreningarna diskuterades i workshoparna. 

 

I slutet av oktober hölls också FNF:s presidiemöte i Helsingfors, som Pohjola-Norden stod 

värd för. Med utgångspunkt i Pohjola-Nordens förslag beslutade man att starta en betydande 

reformprocess som ska effektivera och modernisera samarbetet, både inom Norden-familjen 

och inom strukturen i FNF. Arbetet kommer att fortsätta under 2023 under ledning av det nya 

ordförandelandet Norge. 

 

Norden-föreningars gemensamma projekt under år 2022, som administrerades av FNF, var 

Norden i skolan, Nordisk Litteraturvecka och Nordjobb. Nordjobb administreras i Finland 

av Pohjola-Nordens Ungdomsförbund. Den Nordiska Litteraturveckan firades 14–20 

november 2022 och 104 registrerade grupper eller evenemang från Finland deltog. 

 

Dessutom deltog Pohjola-Norden i Norden-föreningarnas gemensamma Nordperspektiv-

projekt, som koordineras av Sveriges Föreningen Norden. Projektet samlade medborgarnas 

tankar och drömmar om Nordens framtid. 

 

3 Samhällspåverkan och intressebevakning 

I egenskap av medborgarorganisation förmedlar Pohjola-Norden medborgarnas syn på att 

förbättra och utveckla det nordiska samarbetet till beslutsfattare och för med sig ett nordiskt 

perspektiv till samhällsdebatten. Åtgärderna 2022 omfattade till exempel uttalanden till 

utrikesministeriet och debattartiklar (HS och HBL) om nordiskt samarbete. 

 

Pohjola-Nordens resurser för samhällspåverkan och intressebevakning är begränsade, och 

2022 års mål att stärka förbundets samhälleliga ställning uppfylldes endast delvis. 

Förbundets externa kommunikation (läs mer i kapitel 7) är ett viktigt verktyg inom 

samhälleligt påverkansarbete. Riktat påverkansarbete och samhälleligt inflytande kräver 

också goda samarbetsnätverk både i Finland och i de övriga nordiska länderna. Under 2022 

ägnades mycket tid åt att återuppbygga förbundets samarbetsnätverk. 

 

Avskaffandet av gränshinder som begränsar nordiska medborgares rörlighet spelar en 

central roll i Pohjola-Nordens samhällsverksamhet. Gränshinderarbetet utfördes främst inom 

ramen för Info Norden (läs mer i kapitel 8) och Finlands nordiska gränshindernätverk. 
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Finlands nordiska gränshindernätverk, som leds av Pohjola-Norden, är ett nätverk av 

sakkunniga vars uppdrag är att främja rörlighet mellan de nordiska länderna och lösa 

gränshinder. Gränshindernätverket består av representanter för olika myndigheter, 

ministerier, rådgivning och organisationer och har till uppgift att bland annat fungera som 

nationella förberedande möten inför möten i Nordiska Gränshinderrådet. 

 

Namnet på Gränshindernätverket (tidigare Pohjola-Nordens rådgivningskommitté) ändrades 

2022. Syftet med namnbytet var att tydligare informera om sammanslutningens syfte och 

uppdrag, och göra dess arbete bekant för en större publik. Under nätverkets tre möten 

diskuterades aktuella gränshinder, den nordiska verksamheten inom olika 

förvaltningssektorer och bredare tematiska områden såsom lagstiftningshelheten kring 

förnyelse av personnummer och elektronisk identifiering, samt initiativet som syftar till att 

förbättra informationsutbyte mellan folkbokföringsmyndigheter. 

 

Ordföranden för Finlands nordiska gränshindernätverk 2022 var förbundsstyrelsens 

ordförande Kim Berg och dess vice ordförande var förbundsstyrelseledamot Juhani 

Lönnroth.  

 

4 Projekt 

Serien Månadens nordiska film visar nordisk film varje månad på tio olika platser runt om i 

Finland. Programmet varierar beroende på ort och erbjuder även filmer som inte visas på 

kommersiella biografer i Finland. Serien koordineras av den nordiska filmbyrån Walhalla rf 

och dess övriga huvudarrangörer och finansiärer är Pohjola-Norden rf, Svenska nu-nätverket 

och Nordisk kulturkontakt. Pohjola-Norden gör reklam för filmerna på sin hemsida, i sociala 

medier, i sina medlemstidningar och i sina månatliga e-postmeddelanden till medlemmarna. 

 

Under vårsäsongen 2022 hade serien 31 föreställningar på sju platser (632 åskådare, varav 

349 var skolelever). Under höstsäsongen blev det 39 föreställningar på nio orter (878 

åskådare, varav 484 skolbarn). Hanaholmens kulturcentrums visningar av Månadens 

nordiska film i Esbo ingår inte i publiksiffrorna ovan. 

 

Under Nordens dag den 23 mars 2022 firade Pohjola-Norden 60-årsjubileet av 

Helsingforsavtalet genom att anordna ett öppet seminarium på evenemangstorget i 

Helsingfors stadshus aula. Efter evenemanget var det Helsingfors stads mottagning. Ett 40-

tal personer deltog på plats och 38 enskilda tittare följde livesändningen. 

 

Pohjola-Norden uppmanade också alla finländska städer och kommuner att flagga med 

nordiska flaggor på Nordens dag. 

 

Medlemskryssningen till Åland i slutet av april fick ställas in i ett sent skede på grund av 

för få deltagare. 

 

Målet med projektet Folkverkstan (februari 2020-september 2022) var att skapa 

mötesplatser där medborgarna kan reparera sina vardagsvaror på gör-det-själv-basis. 

Projektet fungerade som pilotplattform för olika reparations- och folkbildningsevenemang i 

Finland och Sverige. Dessa omfattade till exempel föreläsningar med anknytning till hållbar 

https://www.norden.org/sv/information/mandat-granshinderradet-2022-2024
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utveckling, undervisningshelheter riktade till skolbarn, samt cykel- och 

textilreparationsverkstäder där deltagarna kunde reparera och underhålla sina egna varor. 

 

Folkverkstan var ett Interreg Nord-projekt, där Pohjola-Norden var projektpartner med 

Föreningen Norden i Norrbotten. Workshoparna genomfördes i samarbete med Uleåborgs 

universitet och Studiefrämjandet Norrbotten. Projektets övriga partners var Uleåborgs, 

Haparanda, Boden och Luleå kommuner, Uleåborgs medborgarstugor och Bodens 

försvarsmuseum. 

 

Projektets finansiärer var EU-fonden Interreg Nord, Region Norrbotten, Lapplands förbund, 

Nordkalottrådet, Pohjola-Norden rf, Uleåborgs stad, Luleå kommun, Bodens kommun och 

Haparanda stad. Revisionsbyrån BDO Oy fungerade som nationell övervakare för projektet i 

Finland. Två Pohjola-Norden-anställda arbetade med projektet på Uleåborgskontoret (50 % 

+ 50 % arbetstid). 

 

Projektet Folkverkstan resulterade i onlineguiden Från snack till verkstad, som innehåller 

inspiration, idéer och exempel på hur man får återanvändnings- och reparationsträffar att 

fungera. Guiden vänder sig till kommuner, företag och tredje sektorns aktörer som strävar 

efter att främja hållbar konsumtion. Guiden finns på Pohjola-Nordens hemsida på både 

finska och svenska. 

 

Under senhösten 2022 valdes Folkverkstanprojektet ut bland de 10 bästa Interreg-projekten 

i tävlingen Arctic Awards. 

 

Den svenskspråkiga mötesplatsen Luckan verkar i Norden-Centret i Uleåborg. Luckan-

verksamhet finns på totalt tio orter runt om i landet. Pohjola-Norden har inte fungerat som 

Uleåborgs Luckans huvudman, men enligt en överenskommelse för några år sedan har 

Pohjola-Norden erbjudit Luckan en 50 % personalresurs. Pohjola-Norden har i gengäld inte 

betalat hyra för Interregprojektet Folkverkstans lokaler. Arrangemanget upplöstes hösten 

2022 efter att Folkverkstan-projektet avslutats. 

 

Under 2022 har Uleåborg Luckans verksamhet bestått av Språkcafé för vuxna (totalt 376 

deltagare) två gånger i veckan och veckovisa Stickcaféet (totalt 105 deltagare), där man 

talar svenska medan man stickar. Biocafé visade nordisk film en gång i månaden (43 

deltagare totalt). Svenska veckan i november var årets huvudevenemang, där totalt 434 

personer deltog.  

 

5 Medlems-, förenings- och regiontjänster 

De flesta av Pohjola-Nordens evenemang och andra aktiviteter äger rum i lokalföreningar 

runt om i Finland. Förbundets roll är att möjliggöra föreningarnas och regionernas 

verksamhet genom att erbjuda sakkunnig och smidig medlemsservice. 

 

I slutet av 2022 hade Pohjola-Norden 78 självständiga lokalföreningar över hela Finland. 

Det fanns 69 samfundsmedlemmar, 219 skolmedlemmar och 18 biblioteksmedlemmar. 

Förbundet hade totalt 5 318 personmedlemmar, varav 743 familjemedlemmar tillhörande 

samma familj, 193 understödsmedlemmar, 23 familjestödsmedlemmar och 26 

https://pohjola-norden.fi/Site/Data/2472/Files/Fran-snack-till-verkstad_2022.pdf
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hedersmedlemmar. Lokalföreningar och samfundsmedlemmar finns listade på webbplatsen 

https://www.pohjola-norden.fi/sv/medlemskap/. 

 

Förbundet upprätthåller ett medlemsregister över lokalföreningarnas personmedlemmar, 

samt stöd-, skol-, biblioteks- och samfundsmedlemmar under förbundet. 

Medlemsregistertjänsten omfattar bland annat medlemsavgiftsfakturering, uppdatering av 

medlemsuppgifter, handläggning av medlemsansökningar, avslutande av medlemskap, 

fakturering av medlemsavgifter för lokalföreningar samt allmän kundtjänst för såväl 

lokalföreningar som enskilda medlemmar. 

 

Pohjola-Norden fick 167 nya medlemmar 2022 och lika många medlemmar avslutade sitt 

medlemskap. Cirka 20 % av Pohjola-Nordens medlemmar betalar inte sin medlemsavgift 

trots påminnelser, och därför avlägsnas inaktiva medlemmar regelbundet ur 

medlemsregistret i samarbete med lokalföreningarna. 

 

Enligt förbundsmötets beslut var medlemsavgiften för 2022 22 € för den första medlemmen 

och 12 € för efterföljande medlemmar som bor i samma hushåll. År 2022 var 

medlemsavgiftsandelarna 11 € för förbundet, 9 € för lokalföreningen och 2 € för regionen. 

Medlemsavgiftsandelarna för familjemedlemmar var 5 € för förbundet och 7 € för 

lokalföreningen. Enligt förbundsstyrelsens beslut betalades 2021 års medlemsavgifter till 

lokalföreningarna först i mars 2022. 2022 års medlemsavgifter betalades till 

lokalföreningarna i december 2022. 

 

Lokalföreningarna är indelade i sex regioner som var och en har en egen regionkommitté. 

Helsingfors verkar som en egen region. Den sakkunniga i medlems- och regionverksamhet 

fungerar som sekreterare för regionkommittéerna, som träffades två gånger under året. 

 

Pohjola-Nordens sista kvarvarande lokalkontor fanns i Norden-Centret i Uleåborg, varifrån 

lokalföreningar och regioner i norra och östra Finland betjänades. Pohjola-Nordens övriga 

lokalföreningar och regioner sköttes från förbundskansliet i Helsingfors. Verksamheten vid 

Uleåborgs Norden-Center upphörde för förbundets del i september 2022, då Folkverkstan-

projektet avslutades. 

 

Under året har sju utbildningstillfällen anordnats för förenings- och regionkommittéaktiva, 

där totalt 53 personer deltog. Den nya ordföranden och generalsekreteraren bjöd in 

lokalföreningarnas ordförande och regionkommittéernas representanter till två 

diskussionstillfällen, där totalt 59 personer deltog. 

 

Lokalföreningarna kan använda förbundets anmälningssystem Lyyti då de arrangerar 

regionala evenemang. Denna möjlighet tog regionerna tillvara i samband med nio 

evenemang under det gångna året. 

 

Förbundet upprätthåller ett intranät för lokalföreningarnas bruk. Syftet med intran är att 

samla in och dela det material, instruktioner och annan information som föreningsaktiva 

behöver. Intran fungerar också som en plattform för förbundsmötesmaterial och 

verksamhetsstödens ansökningsprocess. 

 

https://www.pohjola-norden.fi/sv/medlemskap/
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År 2022 beviljade Svenska kulturfonden förbundet ett bidrag på 50 000 euro som delades ut 

till lokalföreningar och regioner i form av verksamhetsstöd. Ansökningstiden för 

verksamhetsstöd 2022 var 1–30 november 2021 och för 2023 kunde föreningar och regioner 

ansöka om bidrag 1–30 november 2022. Beslut om verksamhetsstöden fattas av Pohjola-

Nordens förbundsstyrelse. I slutet av 2022 beställde förbundet, på uppmaning av Svenska 

kulturfonden och med dess finansiering, en utredning om effektiviteten av 

verksamhetsstöden och utvecklingen av verksamhetsstödsprocessen. Som 

utredningsperson fungerar Kaisa Kepsu och utredningen blir klar våren 2023. 

 

År 2022 delade förbundet ut ett förtjänsttecken i guld och nio silver- och två blå 

förtjänsttecken.  

 

6 Kommunikation 

Målgrupperna för Pohjola-Nordens kommunikation är både förbundets egna medlemmar och 

andra intresserade av nordiskt samarbete. Både förbundets interna och externa 

kommunikation är nästan alltid tvåspråkig. Tvåspråkighet är en viktigt värdering som vi vill 

värna om, men översättning och tolkning tar en betydande del av förbundets 

kommunikationsresurser. Den stora majoriteten av kommunikationsmaterialet måste 

översättas på förbundskansliet, utan hjälp av externa professionella översättare. 

 

Förbundets viktigaste kommunikationskanaler är webbplatsen www.pohjola-norden.fi, 

konton på sociala medier (Facebook, Instagram och Twitter), medlems- och regiontidningar 

samt elektroniska nyhetsbrev för medlemmarna. Medlemskommunikation är ofta också 

personlig; enskilda medlemmar från hela Finland vänder sig till förbundet i olika frågor 

gällande Pohjola-Nordens verksamhet. Förbundet får också ständigt en mängd allmänna 

frågor som rör Norden eller nordiskt samarbete. Dessa besvaras så långt det är möjligt, eller 

så hänvisas frågeställaren till rätt person. 

 

Pohjola-Nordens webbplats www.pohjola-norden.fi förnyades till vissa delar under året. En 

betydande mängd föråldrad information togs bort från webbplatsen. Webbplatsstrukturen 

förnyades och innehållet i webbplatstexter uppdaterades. Allt innehåll finns tillgängligt på 

både finska och svenska. 

 

Webbplatsen besöktes 103 000 gånger (27 900 unika användare). Totalt publicerades 26 

nätnyheter på finska och 24 på svenska på webbplatsen under året. Dessutom skickade 

Pohjola-Norden ut fyra pressmeddelanden under året. 

 

Pohjola-Nordens Instagramkonto hade runt 1 200 följare vid årets slut (86 nya under året). 

24 flödespublikationer och 35 stories publicerades på kontot. Vid årets slut hade 

Facebookkontot cirka 3 100 följare (228 nya under året). Under året gjordes 97 Facebook-

uppdateringar. Våren 2022 skapades Facebookgruppen Pohjola-Nordistit för att förbättra 

den interna kommunikationen för aktiva medlemmar. Vid årets slut hade gruppen 223 

medlemmar. Twitterkontot aktiverades efter ett års uppehåll. I slutet av 2022 hade Pohjola-

Norden ca 1 050 följare på Twitter. 

 

http://www.pohjola-norden.fi/
http://www.pohjola-norden.fi/
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Pohjola-Norden intensifierade sitt kommunikationsarbete på sociala medier i samband med 

Nordiska rådets session i Helsingfors den 31 oktober–3 november 2022. Under kampanjen 

presenterade Pohjola-Nordens sociala mediekanaler Nordiska rådets priskandidater, 

marknadsförde sessionsveckans öppna publikevenemang och tog upp aktuella nordiska 

frågor. I samband med Nordiska rådets sessionsvecka publicerade Pohjola-Norden också 

debattartiklar om Finlands nya roll i det nordiska samarbetet (Helsingin Sanomat 5 

november 2022) och gränshinderarbetet (HBL 10 november 2022). 

 

Pohjola-Nordens tvåspråkiga medlemstidning gavs ut två gånger under året. 

Vårupplagan av tidningen var 6 500 exemplar. En elektronisk version av tidningen 

publicerades också. Genom styrelsens beslut gavs hösttidningen ut endast i elektronisk 

version av inbesparingsskäl. 

 

Två regiontidningar gavs också ut i juni. Upplagan av Södra Finlands regiontidning var 2 

000 exemplar och regiontidningen i Norra Finland hade en upplaga på 3 500 exemplar. 

Innehållet i regiontidningarna var planerat i samarbete med regionkommittéerna. Syftet med 

regiontidningarna var att locka nya medlemmar till de lokala föreningarna i regionen. 

 

I höstas beslutade förbundsstyrelsen om en tidningsreform som träder i kraft 2023. I och 

med reformen publiceras inte separata regiontidningar, utan sidor om evenemang och 

regionernas och föreningarnas evenemang och aktualiteter ingår i medlemstidningen. 

Samtidigt utökas tidningens målgrupp så att den vänder sig till både Pohjola-Norden-

medlemmar och andra intresserade av nordiskt samarbete, det vill säga potentiella nya 

medlemmar. 

 

Under året skickade Pohjola-Norden nio elektroniska månadsbrev till sina medlemmar. 

Fyra elektroniska föreningsbrev skickades till nyckelmedlemmar i lokalföreningarnas 

styrelser. 

 

Pohjola-Nordens kommunikationsutskott sammanträdde fyra gånger under året. 

Utskottet fungerar som stöd för den sakkunniga inom kommunikation, till exempel vid 

utformning av medlems- och regiontidningar.  

 

7 Skolverksamhet 

År 2022 var utmanande för Pohjola-Nordens skolverksamhet. Covidrestriktionerna i början 

av året skapade osäkerhet i planeringen av verksamheten och bidrog till att en del av den 

totala finansieringen för skolverksamheten inte användes. Utbildningsstyrelsen beviljade inte 

nya medel för 2022, eftersom bidrag från tidigare år i stort sett var outnyttjade på grund av 

exempelvis coronarestriktionerna. Dessutom stod det under 2022 klart att de outnyttjade 

bidragen från 2020–2021 hade felaktigt bokförts på grundval av betalning. Pohjola-Norden 

tvingades returnera de outnyttjade anslagen för 2020 (cirka 136 000 euro) till 

utbildningsnämnden. Dessutom fick förbundet tillstånd att använda den outnyttjade 

budgeten för 2021 under 2022, och därmed minska det belopp som ska återföras. Förbundet 

strävade därför under 2022 för att genomföra skolverksamheten så brett som möjligt.   
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Förbundets skolansvarigas tidsbundna anställningsförhållande på deltid upphörde den 31 

mars 2022 och en ny skolansvarig kunde inte anställas på grund av ovan nämnda situation. 

Från och med april sköttes skolverksamheten från förbundskansliet, vid sidan av övriga 

uppgifter. För år 2023 har man ansökt om extern finansiering för rekrytering av en 

medarbetare ansvarig för skolverksamhet. 

 

År 2022 delade förbundet ut fem lärarstipendier, 24 kurs- och studiestipendier för lärare 

och 11 lägerskolbidrag för nordisk verksamhet. Cirka 220 elever deltog i lägerskolorna. 

 

Sommaren 2022 anordnade Pohjola-Norden en sommarkurs för finskspråkiga 

gymnasister i Saltvik på Åland i samarbete med Ålands Föreningen Norden. Budgeten för 

kursen var runt 25 000 euro. 19 gymnasieelever deltog i kursen. Feedbacken från 

kursdeltagarna var mycket positiv och kurskonceptet utvecklas utifrån deltagarnas önskemål 

och idéer. 

 

I slutet av vårterminen 2022 delade Pohjola-Norden ut bokstipendier till finskspråkiga låg- 

och högstadier, gymnasier och yrkesskolor samt till svenskspråkiga högstadier och 

gymnasier. Totalt delades 3 100 e-böcker ut (pris ca 16 000 euro). På hösten genomfördes 

en undersökning om bokstipendier i yrkesskolor. Resultaten av undersökningen kommer att 

användas för att hitta rätt målgrupp och göra bokstipendierna relevanta särskilt för 

studerande vid yrkesskolor. 

 

Pohjola-Norden deltar i Norden-föreningarnas gemensamma projekt Norden i skolan 

(https://nordeniskolen.org/sv/). Den förnyade webbplatsen Norden i skolan lanserades i 

slutet av hösten. I slutet av 2022 användes sajten av nästan 30 000 registrerade lärare runt 

om i Norden. 

 

Förbundet har under året haft samarbetsdiskussioner med andra nordiska aktörer som 

också sysslar med nordiskt samarbete inom skolvärlden, till exempel Utbildningsstyrelsen, 

Svenska nu, Språkambassadörerna rf och Nordisk kulturkontakt. I november ledde Pohjola-

Nordens sakkunniga en workshop i samarbete med Utbildningsstyrelsen om Pohjola-

Nordens nordiska utbud för lärare vid de nationella dagarna för internationalisering av den 

allmänbildande utbildningen. 

 

8 Nordiska ministerrådets rådgivningstjänst Info Norden 

Info Norden är Nordiska ministerrådets rådgivningstjänst. Tjänsten administreras i Finland 

av Pohjola-Norden. Info Nordens uppdrag är att förbättra möjligheterna för privatpersoner att 

röra sig fritt från ett nordiskt land till ett annat genom att ge råd och kartlägga de problem och 

nordiska gränshinder som privatpersoner möter när de rör sig över gränserna mellan de 

nordiska länderna. 

 

År 2022 var ett nytt rekordår för Info Norden. Antalet besökare på Info Nordens webbplats 

ökade med 21 % under året till över 1,9 miljoner besökare, vilket är alla tiders rekord. Det 

gjordes mer än 2,7 miljoner unika sidnedladdningar, vilket är 33 % fler än föregående år. 

Man slog också rekord i antal personliga kontakter, 5 370 st. 
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Finländarna var något mer intresserade av Norden än andra nordbor av Finland. Cirka 12 % 

av alla besök på Info Nordens sidor kom från Finland, medan sidvisningar om Finland 

utgjorde endast 7,1 %. Dessutom var andelen frågor om andra nordiska länder på finska 

något högre än antalet frågor om Finland på andra språk. Användare i Finland var särskilt 

intresserade av Norge och Sverige. 38 % av besöken från finländska användare gällde 

Norge och 43 % av frågorna från finländare gällde Sverige. 

 

Huvudfokus för 2022 års verksamhet var att svara på utmaningarna relaterade till den ökade 

efterfrågan på tjänsten. Webbplatsen förnyades i samarbete med 

socialskyddsmyndigheterna, särskilt med tanke på sökmotoroptimering och klarspråk. Alla 

610 frågor som skickades till det finska kontoret besvarades. Det är drygt 4 % mer än 

föregående år. Dessutom ansvarade den finska projektledaren för utvecklingen av 

frågetjänsten. 

 

Cirka 140 invånare i de nordiska länderna rapporterade till Info Norden om problematiska 

situationer som har begränsat den fria rörligheten. Alla problemsituationer relaterade till 

potentiella gränshinder utreddes och nya gränshinder rapporterades till Nordiska 

ministerrådets gränshindersekretariat. Det intensiva samarbetet med Gränshinderrådet för 

att upptäcka störningar orsakade av corona avslutades i mars 2022, då inreserestriktioner 

och andra nationella åtgärder för att minska coronainfektioner slopades. Dessutom bistod 

projektledaren den finska representanten för Gränshinderrådet, deltog i utarbetandet av 

samarbetsministerns rapporter och fungerade som sekreterare för Finlands nordiska 

gränshindernätverk. 

 

Info Nordens verksamhet skulle inte vara möjlig utan hjälp av ett brett nätverk av experter. 

Under året inledde Finlands Info Norden regelbundna samarbetsmöten med Finlands 

ambassader och tjänsten Solvit (ett nätverk av myndigheter som löser EU-medborgares och 

företags problem). Mer detaljerad information om verksamheten finns i Info Nordens 

årsredovisning på https://www.norden.org/sv/information/info-nordens-arsrapporter. 

 

9 Ekonomi och administration 

Verksamheten 2022 överskuggades av kassaunderskott från tidigare år. 

Kassaunderskottet hängde både ihop med förskingringsfallet som avslöjades 2021 och med 

återbetalningskrav av outnyttjade bidrag som erhållits 2018–2021 och som felaktigt bokförts 

på grundval av utbetalning. Återbetalningarna gjordes under 2022 och början av 2023. 

Bokföringen har för återbetalningarnas del justerats till periodiseringsbasis i bokslutet 

31.12.2022. På grund av kassaunderskottet led förbundet bland annat brist på personal 

under året.  

 

Pohjola-Norden rf och Pohjola-Nordens stödstiftelse lämnade sommaren 2021 in en 

gemensam brottsanmälan mot förbundets tidigare generalsekreterare. Polisen utreder 

ärendet som grov förskingring, grovt bokföringsbrott, förfalskning och missbruk av 

förtroendeställning. Polisens förundersökning har pågått under hela 2022. Föreningen 

Pohjola-Norden kräver 143 459,43 euro av den tidigare generalsekreteraren och Pohjola-

Nordens stödstiftelse kräver 275 650 euro av honom. Efter att polisens förundersökning är 

https://www.norden.org/sv/information/info-nordens-arsrapporter
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avslutad tillkommer skadeståndskrav för utredningskostnader, advokattjänster och andra 

eventuella kostnader till följd av brottet. 

 

Förbundets ekonomi har under året också belastats hårt av de dyra treåriga IT-

leasingavtalen. Leasingskostnaderna relaterade till avtalen var under året 82 050 euro. 

Avtalen kommer ännu att belasta ekonomin under 2023. Korrigeringarna i bokföringen för 

åren 2018–2021 uppgick till cirka 309 000 euro. Återbetalningarna av de utbetalda bidragen 

i samband med korrigeringarna uppgick till 156 000 euro. 

 

De viktigaste finansiärerna av 2022 års verksamhet var Utbildnings- och kulturministeriet, 

Utbildningsstyrelsen (anslag beviljade för 2021), Nordiska ministerrådet (Info Norden och 

informationsstöd beviljat genom FNF), Pohjola-Nordens stödstiftelse, Svenska kulturfonden 

och Folke Bernadottes minnesstiftelse. Inom ramen för Folkverkstan-projektet i Finland var 

de viktigaste finansiärerna Interreg Nord (EU-finansiering), Lapplands förbund och 

Uleåborgs stad. 

 

Från och med 2021 fungerar KPMG Oy som förbundets revisionssamfund. Förbundet 

köper juridiska tjänster från HPP Oy. Kontraktet med bokföringsbyrån Azets Oy sades upp i 

slutet av året genom styrelsens beslut och Nooga Oy börjar som ny bokföringsbyrå från 1 

april 2023. Kostnadsställestrukturen har gjorts om till finansiärbaserad från och med 1 

januari 2023. Rapporteringen till styrelsen kommer att göras om för att göra den 

ändamålsenlig och transparent, och för att bättre möjliggöra uppföljning. Under 2023 

kommer dokumenthanteringen att skärpas och de ekonomiska riktlinjerna uppdateras. Ett 

projekt för att förnya och digitalisera processerna kring handläggning av verksamhets- och 

projektbidrag påbörjas. 

 

Förbundets bokslutsprocess för 2021 var exceptionellt lång och svår. Det bokslut som i 

början av mars 2022 togs till styrelsen för godkännande, var ofullständigt och felaktigt i 

många avseenden. Trots ansträngningarna färdigställdes inte det slutliga bokslutet i tid till 

det ordinarie förbundsmötet som hölls den 22 april 2022. Styrelsen bjöd in medlemmarna till 

ett extra förbundsmöte den 13 juni 2022, där bokslutet för 2021 fastställdes och styrelsen 

och övriga ansvariga beviljades ansvarsfrihet. I november 2022 genomförde revisionsbyrån 

KPMG ett revisionsbesök under pågående verksamhetsår.   

 

Förbundsstyrelsen 2021–2023  

 

Ordförande  

Kim Berg (fram till 22 april 2022 Juhana Vartiainen)  

 

Vice ordförande  

Christel Liljeström 

Mikkel Näkkäläjärvi  

 

Ordinarie ledamot: Ersättare: 

Bonsdorff Björn       Sigfrids Frida  

Erävala Matti            Öksnevad Susanne  

Karjalainen Maria      Koikkalainen Marianne (fram till 22 april 2022 Heikkilä Eero) 

Korhonen Sirpa      Heijnsbroek-Wirén Mia 
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Lusa Leena               Cederqvist Riitta  

Lönnroth Juhani       Strang Johan   

Mikkola Paula           Rautio Sari    

Taylor Ulrica              Kinnunen Pertti  

Wiander Britta          Heinonen Sami   

 

Förbundsstyrelsen sammanträdde tio gånger under året. Förbundsstyrelsens ledamöter 

betalas inte arvode. Arbetsutskottet sammanträdde fem gånger. Marika Lindström har 

fungerat som personalrepresentant vid förbundsstyrelsens möten. 

 

Förbundets personal 2022: 

Tf. generalsekreterare Heikki Pakarinen  fram till den 31 mars 2022 

Sakkunnig Hanna Ölander-Nilsson  fram till den 31 mars 2022 

Projektledare Asko Pietarila  fram till 30 september 2022 

Projektkoordinator Henrik Skarevik  fram till 30 september 2022 

Generalsekreterare Tove Ekman  från den 28 mars 2022 

Sakkunnig Marika Lindström  

Sakkunnig Susan Neffling 

Projektledare Heli Mäkipää (Info Norden) 

Praktikant Pia Wickström   15.8.-25.11.2022 

 

En ekonomikoordinator på deltid har anställts för ekonomiadministration 1.1-30.6 2023, vars 

huvuduppgifter är förnyelse av ekonomiska och administrativa processer och rapportering. 

Det är uppenbart att Pohjola-Norden rf även efter projektets slut behöver en kompetent 

person som ansvarar för ekonomi och administration. En sakkunnig inom skolverksamhet på 

deltid kommer att anställas våren 2023. 

 

Förbundet köper företagshälsovårdstjänster av Mehiläinen Oy. Företagshälsovårdens 

verksamhetsplan förnyades sommaren 2022 och en arbetsplatsutredning genomfördes i 

december. 

 

Pohjola-Norden rf hyr kontor i en fastighet som ägs av Folkhälsan på Topeliusgatan 20, 

00250 Helsingfors. Förbundets underhyresgäst är Pohjola-Nordens Ungdomsförbund. För 

att få ner hyreskostnaderna gavs det stora mötes- och arkivrummet upp i slutet av året. Det 

nya hyresavtalet och sänkt hyra träder i kraft den 1 januari 2023. 

 

Förbundets verksamhetspunkt i Vasa stängdes i slutet av mars 2022. Förbundets 

verksamhet vid Uleåborgs Norden-Center avslutades i slutet av september 2022.  

 

10  Pohjola-Nordens stödstiftelse 

Pohjola-Nordens stödstiftelse är en självständig organisation som i enlighet med 

stiftelselagen utarbetar en separat verksamhetsberättelse för 2022. 

 

Pohjola-Nordens stödstiftelse sr grundades 2010. Syftet är enligt stiftelsens stadgar att 

stödja verksamhet som stärker och utvecklar det nordiska medborgarsamarbetet, främjar det 

nordiska samarbetet och ökar kunskapen om de nordiska folken och deras villkor i Finland 

samt kunskap om Finland på andra håll i Norden. Enligt stödstiftelsens stadgar, som 



14 
 

förnyades 2022, uppfyller stödstiftelsen sitt syfte genom att bevilja bidrag till sin grundare 

Pohjola-Norden rf och till andra föreningar som främjar nordiskt samarbete. 

 

Enligt bestämmelserna för Pohjola-Nordens stödstiftelse fungerar förbundets 

generalsekreterare som stiftelsens ombud. Generalsekreteraren får ingen separat ersättning 

för rollen som ombud för stödstiftelsen. 

 

2022 utgjordes stödstiftelsens styrelse av Juhana Vartiainen (ordförande), Christel 

Liljeström (vice ordförande), Maria Karjalainen och Mikkel Näkkäläjärvi. Näkkäläjärvi avgick 

ur styrelsen på egen begäran i september 2022. Styrelseledamöter i stödstiftelsen betalas 

inget arvode. 

 

Patent- och registerstyrelsen (PRH), som övervakar stiftelser, godkände stödstiftelsens 

nya stadgar sommaren 2022. Enligt de reviderade stadgarna består dess styrelse av fem 

ordinarie ledamöter valda för ett år i taget och fyra suppleanter. I december 2022 valde 

Pohjola-Norden rf:s förbundsstyrelse en ny styrelse för stödstiftelsen för kalenderåret 2023. 

 

År 2021 avslöjades ett betydande fall av förskingring i Pohjola-Nordens stödstiftelse. 

Tillsammans med Pohjola-Norden rf lämnade stiftelsen in en brottsanmälan mot stiftelsens 

tidigare ombud. Polisens förundersökning har pågått under hela 2022.  

 

Mer information om Pohjola-Nordens stödstiftelse: https://pohjola-

norden.fi/sv/om_oss/stodstiftelse/. 

https://pohjola-norden.fi/sv/om_oss/stodstiftelse/
https://pohjola-norden.fi/sv/om_oss/stodstiftelse/

